
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

 

 

 

ANO MMXXIII FAXINAL, 02 de junho, de 2023 EDIÇÃO 1.116/2023 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Pregão Nº. 52/2023 
Processo Administrativo n° 47/2023 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE PROVEDOR DE 
ACESSO A INTERNET VIA FIBRA ÓPTICA COM 
DISPONIBILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 
PARA VIABILIZAR O ACESSO , PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E PAÇO 
MUNICIPAL, conforme quantidades estimadas e especificações 
constantes nos Anexos, que integram o presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:00 horas do dia 
16 de junho de 2023 

INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30 horas do dia 16 de junho de 
2023. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-
8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do 
site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 02 de junho de 2023. 
 

 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Pregão Nº. 53/2023 

Processo Administrativo n° 92/2023 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO 
DE FOGOS DE ARTIFÍCIO PARA REALIZAÇÃO DE SHOW 
PIROTÉCNICO NOS EVENTOS E FESTIVIDADES DO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL, conforme quantidades estimadas e 
especificações constantes nos Anexos, que integram o presente 
edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 10:00 horas do dia 
16 de junho de 2023 

INÍCIO DA DISPUTA: às 10:30 horas do dia 16 de junho de 
2023. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-
8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do 
site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 02 de junho de 2023. 
 

 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


2 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 49/2023, 
visando a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL, em favor da seguinte 
empresa: 
 

 
FORNECEDOR: COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS ADECREOL 
LTDA - CNPJ: 77.708.576/0001-32 

Valor Total do Fornecedor: 619.168,00 (seiscentos e dezenove 
mil, cento e sessenta e oito reais). 
 
LOTE 3 LOTE 3 

Valor Total do Lote: 449.856,00 (quatrocentos e quarenta e nove 
mil, oitocentos e cinquenta e seis reais). 
 

Ite

m 

Especificaçã

o 

Marca Unidad

e 

Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 GASOLINA 

COMUM 

Ipirang

a 

LTS 79.200,0

0 

5,680

0 

449.856,0

0 

 
 

LOTE 4 LOTE 4 

Valor Total do Lote: 169.312,00 (cento e sessenta e nove mil, 
trezentos e doze reais). 
 

Ite

m 

Especificaçã

o 

Marca Unidad

e 

Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 ETANOL Ipirang LTS 40.700,0 4,160 169.312,0

Ite

m 

Especificaçã

o 

Marca Unidad

e 

Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

COMUM a 0 0 0 

 

FORNECEDOR: COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS ADECREOL 
LTDA TREVO - CNPJ: 77.708.576/0005-66 
Valor Total do Fornecedor: 1.396.572,50 (um milhão, trezentos e 
noventa e seis mil, quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos). 
 

LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 1.355.295,50 (um milhão, trezentos e 
cinquenta e cinco mil, duzentos e noventa e cinco reais e 
cinquenta centavos). 
 

Ite

m 

Especificaçã

o 

Marca Unidad

e 

Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 DIESEL S10 Ipirang
a 

LTS 242.450,0
0 

5,590
0 

1.355.295,5
0 

 

 
LOTE 2 LOTE 2 

Valor Total do Lote: 29.536,00 (vinte e nove mil, quinhentos e 
trinta e seis reais). 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 DIESEL 

COMUM 

Ipiranga LTS 5.200,00 5,6800 29.536,00 

 
 

LOTE 5 LOTE 5 

Valor Total do Lote: 11.741,00 (onze mil, setecentos e quarenta e 
um reais). 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 ARLA 32 Ecobrilho LTS 2.950,00 3,9800 11.741,00 

 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 2.015.740,50 
(dois milhões,  quinze mil e  setecentos e quarenta reais  e 
cinquenta centavos) 

 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 2.015.740,50 (dois milhões , quinze mil e  setecentos 
e quarenta reais  e cinquenta centavos) 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

Faxinal, 02 de junho de 
2023. 

 
 
 
 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Pregão Nº. 54/2023 
Processo Administrativo n° 104/2023 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS 
MÉDICO HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AS UNIDADES DE 
SAÚDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, NOS TERMOS DAS 
RESOLUÇÕES SESA 860/2022 e 931/2021, conforme 
quantidades estimadas e especificações constantes nos 
Anexos, que integram o presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 14:00 horas 
do dia 16 de junho de 2023 
INÍCIO DA DISPUTA: às 14:30 horas do dia 16 de junho 
de 2023. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo 
poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – 
Fone (43) 3461-8000 – Departamento de Compras e 
Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      
Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 02 de junho de 2023. 

 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/


3 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3106/2023 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 49/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS ADECREOL 

LTDA TREVO 

CNPJ Nº: 77.708.576/0005-66 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL 

Valor Máximo Estimado: R$ 1.396.572,50 (um milhão, trezentos e 
noventa e seis mil, quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 02 de junho de 2023. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 
dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 02 de junho de 2023. 
 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3105/2023 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 49/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS ADECREOL 

LTDA 
CNPJ Nº: 77.708.576/0001-32 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL 
Valor Máximo Estimado: R$ 619.168,00 (seiscentos e dezenove mil, 
cento e sessenta e oito reais). 

DATA DE ASSINATURA: 02 de junho de 2023. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 
dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr, 02 de junho de 2023. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
DECRETO N° 11.358/2023 

 
SÚMULA: Exonera servidor em provimento de cargo em comissão. 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Exonerar  ELIAS BENTO, inscrito no CPF: 683.573.469-87 e 
RG: 4.582.073-4 SESP/PR, no cargo comissionado de Assessor da 
Secretaria Municipal de Gabinete,  no dia 02/06/2023. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 02 de Junho de 2023. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  PORTARIA N.º 169/2023 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
          Conceder à servidora 

MARCELLI NAVARRO BERGOSSI, funcionária desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Bioquímico, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, fracionada em três períodos a 

serem gozados da seguinte forma:  

Período I – 28/06/2023 à 07/07/2023 – 10 (dez) dias 

Período II – 11/12/2023 à 20/12/2023 – 10 (dez) dias 

Período III – 08/01/2024 à 17/01/2024 – 10 (dez) dias 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Junho de 2023. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
                          PORTARIA N.º 170/2023 

                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do 
Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
       Conceder à servidora   

LETICIA GUERRA DE OLIVEIRA, funcionário desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Agente Comunitária de Saúde – ACS, suas 

férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 10/07/2023 à 

08/08/2023.   

                 Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Junho de 2023. 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 171/2023 

 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
 
          Conceder à servidora 

CRISTHIANE MELLO SOTOSKI, funcionária desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Enfermeiro, suas férias regulamentares de 30 

(trinta) dias, fracionada em dois períodos a serem gozados da 

seguinte forma:  

 

Período I – 05/07/2023 à 14/07/2023 – 10 (dez) dias 

Período II – 16/10/2023 à 04/11/2023 – 20 (vinte) dias 

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Junho de 2023. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

RECURSOS HUMANOS 

 

 

 


		2023-06-02T16:54:01-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 02/06/2023 16:54:01
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




